



Area: Funzioni Generali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Amministrativi
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Amministrativa

DETERMINAZIONE

Determina n. 1431 del 22/09/2026

Treviso, 22/09/2026

**Oggetto: ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI AL RIPRISTINO DI DISSESTI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ANNUALITA' 2026-2027.
CUP B97H26000810003 - CIG BCA3DE3B59.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE.**

Premesso che l'Amministrazione Provinciale di Treviso, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 14 del Codice della Strada, deve provvedere in qualità di Ente proprietario a garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione sulla rete viaria di competenza con la manutenzione delle strade, delle loro pertinenze e arredo;

Visto che l'unità Operativa Manutenzione Qualità e Patrimonio Stradale, Settore Viabilità, ha predisposto il progetto dell'Accordo quadro relativo ai lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino di dissesti lungo le strade provinciali, accordo quadro annualità 2026/2027, da stipulare con un solo operatore economico e avente validità fino al 31/12/2027;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 960 del 25/06/2026 con la quale è stato:

- approvato il progetto esecutivo relativo all'Accordo Quadro dei lavori di manutenzione straordinaria finalizzati al ripristino di dissesti lungo le strade provinciali - annualità 2026/2027";
- disposto di procedere all'affidamento degli interventi in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 36/2023, con il criterio dell'offerta del minor prezzo di cui all'art. 50 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, mediante ribasso sull'importo posto a base di gara, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, tra le imprese iscritte nell'elenco della Provincia di Treviso degli operatori economici da invitare a procedure negoziate per l'affidamento di lavori pubblici;
- dichiarato che la spesa complessiva di progetto pari ad € 621.000,00 trova copertura finanziaria come di seguito indicato:

BILANCIO PROVINCIA DI TREVISO ANNO 2026		BILANCIO PROVINCIA DI TREVISO ANNO 2027	TOTALE
CAPITOLO 1030	CAPITOLO 2793	CAPITOLO 1030	





€ 310.750,00	€ 250,00	€ 310.000,00	€ 621.000,00
--------------	----------	--------------	--------------

DATO ATTO che si è provveduto:

- all'invio della lettera invito prot. n. 47072/2026 del 06/08/2026 che fissava alle ore 12:00 del 01/09/2026 il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte delle imprese invitate individuate dal Responsabile Unico del Progetto Ing. Marina Perin;

- a svolgere le operazioni di gara tramite la Piattaforma telematica Sintel;

VISTO il verbale di gara del 2/09/2026 allegato al presente atto quale parte integrante sostanziale, dal quale risulta quale soggetto miglior offerente, proposto per l'aggiudicazione l'impresa MG DISGAGGI SRL, con sede in Borgo Valbelluna (BL) che ha offerto il ribasso del 23,673%;

DATO ATTO che l'impresa MG DISGAGGI SRL ha indicato i costi della manodopera per l'importo di € 72.180,23 pari all'importo indicato negli atti di gara;

DATO ATTO che l'impresa MG DISGAGGI SRL ha dichiarato di applicare il CCNL per i lavoratori dipendenti delle imprese artigiane e delle piccole e medie imprese industriali dell'edilizia e affini - F015 - indicato negli atti di gara;

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dal comma 2 bis dell'art. 57 e dell'allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023, come modificato dal D.lgs. 209 del 31.12.2024, l'impresa MG DISGAGGI SRL in sede di offerta:

- ha dichiarato di avere n. 15 dipendenti;
- ha dichiarato di non essere tenuto al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L. 68/99) avendo alle dipendenze un numero di lavoratori inferiore a quindici;
- ai sensi dell'art. art. 1, comma 4, dell'allegato II.3 del D.Lgs. 36/2023 si è impegnata qualora, lungo l'arco temporale di esecuzione del contratto, fosse necessario effettuare delle nuove assunzioni per la medesima commessa - a rispettare l'obbligo di assumere almeno il 30% di dette nuove assunzioni da destinarsi all'occupazione di giovani con età inferiore a 36 anni e all'occupazione femminile;
- ai sensi dell'art. 1, comma 2, dell'allegato II.3 del D.Lgs. 36/2023, si è impegnata a consegnare alla stazione appaltante, **entro 6 mesi dalla stipula del contratto**, una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile di ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell'intervento della Cassa integrazione e guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta;
- ai sensi dell'art. 1, comma 3, dell'allegato II.3 del D.Lgs. 36/2023, si è impegnata a consegnare alla stazione appaltante, **entro 6 mesi dalla stipula del contratto**, la certificazione di cui all'art.17 della L. 12 marzo 1999 n. 68 e una relazione relativa all'assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge e alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a proprio carico nel triennio antecedente la data di scadenza di presentazione delle offerte.

RILEVATO che relativamente all'impresa MG DISGAGGI SRL è stata acquisita la seguente documentazione, probatoria del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per l'assunzione dell'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023:

- visura della C.C.I.A.A.;





- certificati del casellario giudiziale;
- certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio di regolarità fiscale in relazione sia alle violazioni definitivamente accertate sia in relazione alle violazioni non definitivamente accertate;
- D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale;
- annotazioni riservate da consultazione del casellario informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;
- attestazione SOA in corso di validità;

DATO ATTO che l'impresa MG DISGAGGI SRL è iscritta nella "Whitelist" della Prefettura di Belluno (BL) con scadenza dell'iscrizione al 04/05/2027;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto il corrispettivo massimo con il presente accordo quadro ammonta a complessivi Euro 481.201,55, oneri di sicurezza compresi, oltre all'IVA 22% suddivisi nelle annualità 2026 e 2027 come da tabella seguente:

	<u>LAVORI</u>	<u>ONERI DI SICUREZZA</u>	<u>TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO</u> <u>ART.14 CO.16 D.LGS 36/2023</u>
ANNO 2026	€ 224.029,07	€ 16.862,40	€ 240.891,47
ANNO 2027	€ 223.488,37	€ 16.821,71	€ 240.310,08
TOTALE	€ 447.517,44	€ 33.684,11	€ 481.201,55

RITENUTO di:

- affidare i lavori relativi all'ACCORDO QUADRO ANNUALITA' 2026-2027 DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI AL RIPRISTINO DI DISSESTI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI all'impresa MG DISGAGGI SRL, C.F./P.IVA 00922420252, con sede in Borgo Valbelluna (BL) Via Tempietto Mel 44/A;

- applicare il ribasso pari al 23,673% acquisito in sede di gara all'elenco prezzi unitari di progetto per la redazione dei singoli "contratti attuativi o O.d.l." che saranno affidati da questa Amministrazione provinciale all'impresa MG DISGAGGI SRL nel corso della durata dell'accordo quadro ed in base alle necessità e priorità rilevate dall'Amministrazione medesima, fino alla concorrenza dell'importo netto massimo di Euro 481.201,55, comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA 22%, così come sopra suddiviso tra le annualità 2026 e 2027;

Preso atto che:

- l'impresa appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva pari al 2% dell'importo contrattuale complessivo ai sensi dell'art. 14 del Capitolato Speciale di Appalto;

- l'accordo quadro costituisce uno strumento contrattuale per la regolamentazione della stipula di eventuali e futuri "contratti applicativi (Ordini di Lavoro)" che saranno affidati dalla stazione appaltante nel corso della durata dell'accordo quadro ed in base alle necessità e priorità





rilevate dall'Amministrazione fino alla concorrenza dell'importo netto massimo di Euro 481.201,55, oltre IVA 22%;

- il contratto di accordo quadro verrà stipulato mediante lettera commerciale con spese a carico dell'aggiudicatario;
- all'atto della stipulazione dei singoli "contratti attuativi o Ordini di Lavoro (O.d.L.) l'aggiudicatario deve prestare ulteriore garanzia definitiva per un valore stabilito pari al 10% dell'importo del singolo contratto ai sensi dell'art. 14 del Capitolato Speciale di Appalto;
- il CUP è B97H26000810003;
- il CIG è BCA3DE3B59;

DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 587.065,90 trova copertura finanziaria al Cap. 1030 denominato "Manutenzione straordinaria e ricarica manutentiva strade provinciali" finanziato con Mezzi propri così come segue: Euro 293.887,60 nel bilancio 2026, ed Euro 293.178,30 per l'anno 2027;

ATTESO che il dirigente, arch. Antonio Pavan, dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

DATO ATTO che il Rup dell'opera, Ing. Marina Perin, ha, altresì, dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6Bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Considerato che l'esigibilità si determina negli esercizi 2026 e 2027 come specificato sopra;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di comuni";

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 "Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative provinciali";





Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 25/2025 del 22/12/2025 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026-2028 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 224/2025 del 24/12/2025 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026-2028."

DETERMINA

- 1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa esposto;
- 2) di approvare il verbale di gara del 02/09/2026 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
- 3) di aggiudicare i lavori relativi all'ACCORDO QUADRO ANNUALITA' 2026-2027 DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI AL RIPRISTINO DI DISSESTI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI all'impresa MG DISGAGGI SRL, C.F./P.IVA 00922420252, con sede in Borgo Valbelluna (BL) Via Tempietto Mel 44/A che ha offerto il ribasso del 23,673% da applicare all'elenco prezzi unitari di progetto per la redazione dei singoli "contratti attuativi o Ordini di Lavoro" fino alla concorrenza dell'importo netto massimo di Euro 481.201,55, comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA 22%, così di seguito suddiviso tra le annualità 2026 e 2027:

	<u>SOMME</u>	<u>ONERI DI SICUREZZA</u>	<u>TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO ART.14 CO.16 D.LGS 36/2023</u>
ANNO 2026	€ 224.029,07	€ 16.862,40	€ 240.891,47
ANNO 2027	€ 223.488,37	€ 16.821,71	€ 240.310,08
TOTALE	€ 447.517,44	€ 33.684,11	€ 481.201,55

- 4) di dare atto che il contratto di accordo quadro verrà stipulato mediante lettera commerciale con spese a carico dell'aggiudicatario;
- 5) di dare atto che i successivi contratti attuativi verranno stipulati ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/20263 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale con spese a carico dell'aggiudicatario;





6) di dichiarare, ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la presente aggiudicazione definitiva immediatamente efficace;

7) di impegnare ed imputare la spesa di Euro 293.887,60 per l'anno 2026 e la spesa di Euro 293.178,30 per l'anno 2027 al Cap. 1030 finanziato con Mezzi propri, come indicato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

8) di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

9) di dare atto che il Rup dell'opera, Ing. Marina Perin, ha, altresì, dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6Bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

10) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 del "Regolamento del sistema integrato dei controlli interni".

IL DIRIGENTE

PAVAN ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

